JORNAL O ALTO URUGUAI | 30 DE NOVEMBRO DE 2023 28

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 71/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de recursos
de tecnologia da informação, visando à promoção e divulgação
de leilão público por meio de plataforma de transação via web,
para venda de bens do Município de Caiçara/RS. ABERTURA: Dia
24.01.2024, às 09h. LOCAL: Prefeitura Municipal, Setor Licita-
ções, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias do Edital po-
derão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net.

Caiçara, 28.11.2023

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2023

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a aquisição futura
de materiais de enfermagem e odontológicos. Apresentação das
propostas até as 08h do dia 15.12.2023. A sessão pública será
realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br no dia
15.12.2023, com início às 09:00h, horário de Brasília-DF.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas no
setor de licitações ou através do site www.licitacao@caicara.rs.
gov.br, ou pelo telefone: 55. 3738.1212. Caiçara RS, 28.11.2023.

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL
N.º 21/2023.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pre-
gão Presencial para a Aquisição de tintas para pintura de cordões,
meios-fios e faixas de segurança no Município, a ser realizado
no dia 14 de Dezembro de 2023, às 09:00 horas. O edital encon-
tra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e
no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730
1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 29
de Novembro de 2023. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 123/2023: Luiz Blanco Alves,
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições
legais e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal n°
14.133/2021, torna público que está dispensando a licitação para a
contratação da empresa CAÇA E PESCA DO GAÚCHO LTDA, CNPJ
nº 01.190.493/0001-32, para realização de show pirotécnico no
dia 19 de dezembro de 2023. Valor total R$ 5.446,00. Modalidade:
Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publi-
cada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.
Taquaruçu do Sul, 21 de novembro de 2023.

MUNICÍPIO DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Ine-
xigibilidade de Licitação para a contratação das empresas DMRB
Produções e eventos LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.015.000/0001-
04, no valor de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), em-
presa ASSOCIAÇÃO DE PATINAÇÃO FLASH DANCE, inscrita no
CNPJ nº 03.815.595/0001-21, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil
reais) e empresa  BANDA COSMO EXPRESS, inscrita no CNPJ nº
20.462.820/0001-02, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil re-
ais), para realização de shows para eventos natalinos no municí-
pio, com base no Art. 25, III, da Lei 8.666/93, conforme Processo
86/2023, Inexigibilidade 08/2023. PLANALTO, 29 de novembro de
2023. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 05/2023

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2023
Objeto: O objeto da presente licitação consiste na Contratação de
empresa para fornecimento de materiais e mão de obra, destina-
dos à ampliação da Unidade Básica de Saúde do Município de
Cristal do Sul – RS.
Limite para recebimento de propostas: 12/12/2023 às 09:00 horas
Início da sessão de disputa: 12/12/2023 às 09:00 horas
Local: Município de Cristal do Sul-RS, no seguinte endereço ele-
trônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Administração, nos horários  de expe-
diente das 07:30 ás 11:30 e 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone
(55) 3616-2215, nos sites  www.cristaldosul.rs.gov.br,   www.
portaldecompraspublicas.com.br,

Cristal do Sul - RS, 28 de novembro de 2023.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
N° 031/2023

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de
suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Federais nº
8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento
dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
de PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2023, Tipo Menor Preço, para
contratação de empresa para aquisição de  materiais e contratação
de serviços para reforma do Centro de referencia em Assistência
Social. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do
dia 19/12/2023. Maiores informações poderão ser obtidas junto
ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa
Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista das
Missões – RS, 28 de novembro de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público que aderiu
a Ata de Registro de Preços nº 018/2023, do Pregão Eletrônico
nº 018/2023, do Consórcio Público Intermunicipal da Região do
Alto Uruguai – CIRAU, com finalidade de adquirir 124 pneus, 22
câmaras de ar e 8 protetores de câmaras para atender as deman-
das das diversas Secretarias Municipais do Município de Taquaru-
çu do Sul - RS. Processo Administrativo Licitatório nº 128/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico 026/2023. Valor: R$ 98.141,90.
Taquaruçu do Sul – RS, 28 de novembro de 2023. LUIZ BLANCO
ALVES, Prefeito Municipal.

Publicações Legais

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BAF-9129-22EB-174C.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

BA
F-

91
29

-2
2E

B-
17

4C
.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 30 DE NOVEMBRO DE 2023 29

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 08/2023: Edital nº 08/2023 - Objeto: Con-
tratação de empresa para execução de sistema de abastecimento
de água na linha vale das uvas, conforme memoriais e projeto em
anexo. Julgamento: Menor Preço Global. Data limite para entrega da
documentação e proposta: 18/12/2023, às 09:00. Data de habilita-
ção: 18/12/2023. Informações na Prefeitura, no site www.planalto.
rs.gov.br, Portal da Transparência ou liciplan@planalto.rs.gov.br
Planalto/RS, 29/11/2023. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE LEILÃO Nº 02/2023

O Município de Novo Tiradentes, torna público que fará realizar às
14:00 horas do dia 21 de dezembro de 2023, na sede da Prefeitura
Municipal, sito a Rua Roseli Fátima Battisti, 875, Centro, LEILÃO
Tipo de Maior Oferta/Lance, na forma eletrônica (on-line pelo site
www.superbid.net), objetivando a venda de Ativos Inservíveis do
Município de Novo Tiradentes/RS, compreendendo bens móveis e
sucatas (Trator Agrícola e Outros). O Edital poderá ser obtido no site
novotiradentesrs.com.br, ou www.superbid.net, informações: (55)
3797-1100. Novo Tiradentes-RS, 29 de novembro de 2023.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 66/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Mu-
nicipal, Sr. José Alberto Panosso, torna público, a Dispensa de Li-
citação para contratação de empresa especializada para prestação
de serviço emergencial de restauração de toda a rede elétrica da
Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista um curto circuito
no quadro de disjuntores e fiação, firmado com a empresa REGIS
ADRIANO FROZZA 01577505077, estabelecida na cidade de FRE-
DERICO WESTPHALEN/RS, na Rua Cabo Rocha, nº 920, inscrita no
CNPJ sob nº 34.736.631/0001-95 , de acordo com artigo 24, inc.
IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 29 de Novembro de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

AVISO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de AMETISTA DO SUL/RS (Poder Executivo), comunica
que, em despacho proferido no Processo nº 157/2023 – Inexigibi-
lidade nº 026/2023, o Sr. Prefeito Municipal Jadir José Kovaleski,
reconheceu ser inexigível licitação para contratar empresa para a
aquisição de peças e serviços de mão-de-obra para a revisão pre-
ventiva de 1000 horas da Motoniveladora, modelo GR1803BR, mar-
ca XCMG, 2022/2022, lotada na Secretaria Municipal de Obras e
Viação. Fundamento: Lei nº 8.666/93, art. 25, inciso I.

Ametista do Sul/RS, 30 de novembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 264/2023
Contratante: Município de Ametista do Sul/RS.
Contratada: GRA Assessoria e Consultoria em Negócios Internacio-
nais Eireli.
Objeto: Aquisição de peças e serviços de mão-de-obra para revisão
de motoniveladora.
Prazo: 30/11/2023 até 30/01/2024.
Valor: R$ 14.285,26.

Ametista do Sul/RS, 30 de novembro de 2023.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 076/2023
O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação com base no
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLI-
CO, com a Pessoa Jurídica MA SERVIÇOS E TREINAMENTOS, inscrita
no CNPJ nº 26.607.205/0001-23, situada na Rua Luis de Medeiros,
n. 764, Bairro Weber de Três Passos/RS, no valor total global de R$
29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais) conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 29 de novembro de 2023
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 263/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: MA SERVIÇOS E TREINAMENTOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2023.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 29.500,00

Ametista do Sul/RS, 29 de novembro de 2023
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 65/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Muni-
cipal, Sr. JOSÉ ALBERTO PANOSSO, torna público, a Dispensa de
Licitação para contratação de empresa para treinamento de preven-
ção e combate a incêndio, para renovação de PPCI (Plano de Pre-
venção e Combate a Incêndio) de 13 escolas do município, firma-
do com a empresa CONNECT ENGENHARIA E COMERCIO LTDA,
estabelecida na cidade de Frederico Westphalen/RS, na Rua Pre-
sidente Kennedy, nº 977, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob nº
45.499.271/0001-71, com fulcro no art. 24, inc.V, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 27 de Novembro de 2023.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 127/2023: Luiz Blanco Alves,
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei Fe-
deral n° 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação
para a contratação da empresa OLEANDRO CAMILO DA ROSA
96467398068– CNPJ: 44.725.668/0001-71, para sonorização do
show gospel com a Orquestra Filarmônica OFADFRED, que será re-
alizado no dia 02 de dezembro na Praça da Matriz Monsenhor Albi-
no Angelo Busato. Valor total R$ 4.500,00. Modalidade: Dispensa
de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para
a sua eficácia. Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal. Taquaruçu do
Sul, 27 de novembro de 2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE CRISTAL DO SUL-RS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02/2023 –

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023
Obras e Instalações:
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução obra
de pintura predial interna e externa, junto ao imóvel sede da câmara
municipal de vereadores de cristal do sul/rs, com o fornecimento de
material e mão-de- obra, conforme orçamento, memorial descrito.
CONTRATADA: ADEMIR FRANCISCO GUTH  -       CNPJ Nº:
17.589.624/0001-99
ENDEREÇO: Rua Lindolfo Jung s/n, Centro, no município de Cristal
do Sul/RS, CEP: 98.368-000.
VALOR GLOBAL: R$32.559,65 (trinta e dois mil, quinhentos e cin-
quenta e nove reais, sessenta e cinco centavos).
Justificativa:Fundamentada no art.24 e seus incisos da
Lei n.8666/93.
Cristal do Sul/RS, 24 de novembro de 2023.Valcir Roque Tenedine
– Presidente do Legislativo.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS
Pregão Eletrônico 27/2023: Aquisição de sêmen touro holandês
sexado. Propostas até 13/12/2023, às 8:30 horas no https://www.
bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 13/12/2023, às 8:45 horas.
Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br
no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133. Planal-
to/RS, 29/11/2023. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BAF-9129-22EB-174C.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

BA
F-

91
29

-2
2E

B-
17

4C
.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 30 DE NOVEMBRO DE 2023 30

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2023

O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº 14.133/2021, torna
público a licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de Empresa
para a Prestação de Serviços Terceirizados para a Secretaria Muni-
cipal de Educação e Obras. Abertura: 15/12/2023, às 9hs. Informa-
ções: fone (55)3797-1100. O Edital poderá ser obtido no site www.
novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 29 de novembro de 2023.
LUIZ CARLOS BENEDETTE

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Li-
citação para contratação de empresas para divulgação (rádio) e
animação (bandas) para a Festa Dos Produtores De Uva Da Li-
nha Gabreúva, sendo R$ 3.000,00 (três mil reais) com a pessoa
jurídica jurídicas PONTO NORTE COMUNICACAO LTDA, CNPJ:
03.881.157/0001-61, R$ 13.000,00 (treze mil reais) com a pessoa
jurídica GERVASIO BACKES ME CNPJ: 20.462.820/0001-02 e R$
4.000,00 (quatro mil reais) com a pessoa jurídica T&M FELIPIAKI
LTDA CNPJ: 08.022.431/0001-60, totalizando R$ 20.000,00 (vinte
mil reais),, com base no Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, confor-
me Processo Nº 162/2023, Inexigibilidade Nº 23/2023. Alpestre, 29
de novembro de 2023. RUDIMAR ARGENTON. Prefeito Municipal
em exercício.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO

Nº 6/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023

A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem pos-
sa interessar que até o dia 06/12/2023, o setor de Licitação estará
recebendo os documentos das empresas interessadas para fins de
credenciamento e seleção de projetos culturais (categoria livre e
musical) para receberem apoio financeiro nas categorias, conforme
Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo. Maiores infor-
mações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal
231, ou junto ao Setor de Licitações, sendo que o edital está dispo-
nível no site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 30 de novembro de 2023
CAETANO ALBARELLO

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5BAF-9129-22EB-174C.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

BA
F-

91
29

-2
2E

B-
17

4C
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5BAF-9129-22EB-174C ou vá até o

site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5BAF-9129-22EB-174C

Hash do Documento

D9502B8429AC8661403B0E1C95D137D8C3AA3191A4328DB0037B47032CEF6A8D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/11/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 29/11/2023 17:32 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

	Marcador 1